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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 33ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município TUBARÃO, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de TUBARÃO

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

2082.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

232

0

208

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

241.1. Total de seções agregadas

208

84,11 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

76.057

0

0

76.057

12.082

63.975

63.975

15,89 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

12.082

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

91,78 %

2,98 %

5,24 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

63.975

1.907

3.354

0

58.714

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0



SC

19:22:46

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

28Página 3 de

0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

208

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de TUBARÃO

76.057

84,11

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

12.082

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

63.975

3.2. Eleitorado apto a votar

0

15,89

0

63.975

208

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

12.082

0

76.057

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

92,77

3,27

3,96

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

63.975

59.352

2.089

2.534

0

Votos nominais 88,60 56.683

Votos de legenda 4,17 2.669

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Não existem dados para este relatório.



SC

19:22:46

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

28Página 5 de

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 55-PSD / 40-PSB / 23-PPS / 25-DEM /
10-PRB / 65-PC do B

Situação % válidosVotos % comparec.

CAIO CÉSAR TOKARSKI

11 - JOARES CARLOS PONTICELLI Eleito26.555   41,51   45,23*

13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

AKILSON RUANO MACHADO

13 - JOAO OLAVIO FALCHETTI Não eleito11.928   18,64   20,32

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

GLADYS HELENA DA CRUZ

20 - EDI CARLOS DE ALMEIDA Não eleito4.301    6,72    7,33

45-PSDB / 15-PMDB / 22-PR / 36-PTC / 33-PMN Situação % válidosVotos % comparec.

JOÃO MARCELO FRETTA ZAPPELINI

45 - CARLOS JOSÉ STÜPP Não eleito15.930   24,90   27,13

(   5,24%)

1.907

58.714

(   2,98%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,89%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,11%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.082

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

208

3.354

(   0,00%)

63.975

(  91,78%)

( 100,00%)

63.975

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11123 - GELSON JOSÉ BENTO Eleito por QP2.089    3,27    3,52*

11210 - MOISÉS NUNES Eleito por QP2.014    3,15    3,39*

11700 - FELIPPE LUIZ COLLAÇO Eleito por QP1.830    2,86    3,08*

11500 - DORLI FERNANDES RUFINO Eleito por QP1.606    2,51    2,71*

11111 - LUIZ GONZAGA DOS REIS Eleito por

média
1.600    2,50    2,70*

11211 - JULIO CÉSAR ANGELO RODRIGUES Suplente1.341    2,10    2,26

11666 - FABIANO MODOLON CORREA Suplente769    1,20    1,30

11223 - EVANDRO MOTA Suplente429    0,67    0,72

65123 - ITAMAR SILVEIRA PASSARELA Suplente390    0,61    0,66

11007 - ARI PINHEIRO CUNHA JUNIOR Suplente312    0,49    0,53

11258 - ANGELO DANILO PULITA Suplente300    0,47    0,51

11222 - JOSÉ VARLEI DO NASCIMENTO Suplente240    0,38    0,40

11235 - RITA ELISABETE PEREIRA DA SILVA Suplente229    0,36    0,39

11369 - EDSON LUIZ FOGAÇA Suplente217    0,34    0,37

11622 - JAILTO JOSÉ DA SILVA Suplente206    0,32    0,35

11456 - CELIO DE OLIVEIRA FERNANDES Suplente120    0,19    0,20

11333 - DEGILSON COMELI MENDES Suplente95    0,15    0,16
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11112 - ADRIANA NUNES MENEGAZ Suplente79    0,12    0,13

11000 - JOÃO BATISTA ANSELMO Suplente78    0,12    0,13

11555 - LORECY JOSÉ PINTO DE ARAUJO Suplente75    0,12    0,13

11444 - ZENAIDE ALZIRA HULSE Suplente62    0,10    0,10

11322 - MARCELO GOULART NUNES Suplente59    0,09    0,10

11001 - DONIZETE FERREIRA DA SILVA Suplente49    0,08    0,08

11200 - SEBASTIÃO GEREMIAS DE SOUZA NETO Suplente44    0,07    0,07

11777 - SONIA ROCHA Suplente22    0,03    0,04

11331 - SUELEN NAZARIO ANTUNES Suplente18    0,03    0,03

11155 - RENATA ROUSSENQ COSTA Suplente11    0,02    0,02

11559 - DORA MARIA MACHADO Suplente9    0,01    0,02

11114 - JUCIARA CRISTINA DE SOUZA Suplente7    0,01    0,01

13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13000 - PAULO HENRIQUE LUCIO Eleito por QP560    0,88    0,94*

13650 - MATHEUS ROETGER MADEIRA Suplente447    0,70    0,75

13190 - CLAUDEMIR DA ROSA Suplente415    0,65    0,70

13333 - PEDRO MENEGALI Suplente339    0,53    0,57

13013 - ELIZANDRA RODRIGUES ANSELMO Suplente318    0,50    0,54

13131 - ROSIMÁRIO FORMENTIN ZAMPARETTI Suplente203    0,32    0,34

13400 - SARA DOS SANTOS Suplente203    0,32    0,34

13222 - NILCE MARGOTTI Suplente178    0,28    0,30

13413 - CHRISTIAN BERNARDINI AYALA Suplente176    0,28    0,30

13113 - ANTONIO MARTINS TAVARES Suplente170    0,27    0,29

13777 - ÉDERLEI ZIM DA SILVEIRA Suplente152    0,24    0,26

13133 - ANTONIO MARCOS CLEMENTE CYPRIANO Suplente132    0,21    0,22

13123 - JOSE PAULO DO NASCIMENTO Suplente123    0,19    0,21

13100 - SERGIO PEDRO NUNES Suplente120    0,19    0,20

13130 - ERMELI DE SOUZA NUNES Suplente112    0,18    0,19

13555 - GILSON PAZ DE OLIVEIRA Suplente91    0,14    0,15

13213 - ANTONIO CARLOS MILIOLI Suplente64    0,10    0,11

13007 - MATHEUS RODRIGUES Suplente57    0,09    0,10

13023 - GIRLAINE DA SILVA SOUZA Suplente42    0,07    0,07

13600 - VALDETE MARIA ROCHA DA SILVA Suplente29    0,05    0,05

13500 - RUTE MARIA GONÇALVES Suplente13    0,02    0,02

13444 - ANTONIO MARCELINO Suplente10    0,02    0,02

15-PMDB / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

15615 - DOUGLAS MARTINS ANTUNES Eleito por QP1.097    1,71    1,85*

15200 - GILMAR NEGRO MACHADO Eleito por QP1.074    1,68    1,81*

15000 - EVALDO GONÇALVES DE CAMPOS Eleito por

média
1.061    1,66    1,79*

15625 - VANOR ROSA Suplente1.054    1,65    1,78
15999 - RITA DE CASSIA SCHNITZ MENDES DE

OLIVEIRA
Suplente734    1,15    1,24

15123 - VALTER NOGAREDO Suplente632    0,99    1,06

15444 - VANDERLEI MACHADO Suplente524    0,82    0,88

15011 - SAMUEL GONÇALVES DA SILVA Suplente518    0,81    0,87

15315 - ANDREA ZUMBLICK Suplente332    0,52    0,56

15630 - ANTÔNIO VENANCIO Suplente302    0,47    0,51
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

15015 - MARIA APARECIDA FELIPE NOGAREDI Suplente293    0,46    0,49

15555 - MARIO CESAR DE CARVALHO Suplente281    0,44    0,47

15650 - LUIZ SERGIO MEDEIROS DE JESUS JUNIOR Suplente255    0,40    0,43

15222 - DANIEL CACHOEIRA BOGER Suplente207    0,32    0,35

15111 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Suplente180    0,28    0,30
15299 - MARCOS DIONISIO PIOVEZAN DE

ALBUQUERQUE
Suplente130    0,20    0,22

15195 - JOÃO BATISTA BLASIUS Suplente127    0,20    0,21

15300 - ROSALBA JACINTA DA SILVA MATOS Suplente116    0,18    0,20

15115 - JOEL GONÇALVES RIBEIRO Suplente98    0,15    0,17

15467 - ALCIDES PERDONA Suplente83    0,13    0,14

15007 - MOZART TONON Suplente70    0,11    0,12

15272 - GREICE CAMPOS RIBEIRO Suplente64    0,10    0,11

15678 - ANALU  SILVA DE MEDEIROS  CAMILO Suplente48    0,08    0,08

15961 - SERGIO NOGARETH Suplente45    0,07    0,08

15777 - MICHEL RODRIGUES Suplente45    0,07    0,08

15456 - JOSILANE MENDOÇA Suplente44    0,07    0,07

15307 - IVONE PEREIRA VIEIRA MACHADO Suplente39    0,06    0,07

15888 - MARIA ISABEL CORREA DA SILVA Suplente34    0,05    0,06

15815 - SANDRO BOPPRE SILVA Suplente30    0,05    0,05

15333 - JOEL MARTINS Suplente22    0,03    0,04

15020 - CELSO NUNES ALVES Suplente15    0,02    0,03

15185 - ANGELA APARECIDA Suplente15    0,02    0,03

36036 - ADINEI PEREIRA FERRARI Suplente4    0,01    0,01

15001 - MARIA GORETTI ANDRÉ ALMEIDA Suplente4    0,01    0,01

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20700 - JOEL GERALDINO DE ALMEIDA Não eleito967    1,51    1,63

20120 - FELIPPE DE SOUZA TESSMANN Não eleito441    0,69    0,74

20010 - JORGE LUIZ DA SILVA MENDES Não eleito244    0,38    0,41

20000 - MAXSOEL ANTUNES Não eleito233    0,36    0,39

20123 - RAMIRES MOTTA DA SILVA Não eleito173    0,27    0,29

20222 - CLAUDIOMAR MENDES CORDEIRO Não eleito80    0,13    0,13

20060 - NILVANIO LOPES DE SOUZA Não eleito62    0,10    0,10

20500 - TIAGO BERTINA MAURICIO Não eleito57    0,09    0,10

20007 - CLEBER VARGAS MENDES Não eleito56    0,09    0,09

20920 - DANIELA DUTRA DA FONSECA Não eleito56    0,09    0,09

20321 - SUELEN DA SILVA LUIZ Não eleito52    0,08    0,09

20200 - ROSANE FRAGA COSTA BROGNARA Não eleito48    0,08    0,08

20002 - WILLIAN ATAYDE FLORIANO Não eleito42    0,07    0,07

20016 - ANA LUCIA BUTTER Não eleito32    0,05    0,05

20540 - CRISTIANO DAMASIO DA ROSA Não eleito30    0,05    0,05

20301 - DARLAN DE BONA PORTON Não eleito18    0,03    0,03

20040 - ADRIANA MAZZUCCO ZANELATO Não eleito8    0,01    0,01

20017 - JOELMA CARDOSO MATIOLA Não eleito6    0,01    0,01

23-PPS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

23333 - ERALDO PEREIRA DA SILVA Eleito por QP1.212    1,89    2,04*

23232 - MAURICIO DA SILVA Suplente1.172    1,83    1,97

23555 - JOSE PAULO GARCIA Suplente633    0,99    1,07
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

23-PPS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

23123 - DIONISIO DE QUADROS Suplente352    0,55    0,59

23456 - JOAO CARLOS CORREA Suplente235    0,37    0,40

40135 - SOLANGE RODRIGUES RABELLO PEREIRA Suplente170    0,27    0,29

23765 - SEBASTIÃO GONÇALVES BRIZOLA Suplente138    0,22    0,23

23000 - ANDERSON DA SILVA Suplente135    0,21    0,23

23999 - ALBERTINO FRANCISCO Suplente119    0,19    0,20

23277 - JACÍRIA IUNG MORO Suplente114    0,18    0,19

40123 - GIVAGO GOULART MACHADO Suplente107    0,17    0,18

23444 - EDSON TADEU ANDRADE LUCIANO Suplente100    0,16    0,17

23111 - ISOLETE DA SILVA ELIAS Suplente99    0,15    0,17

23222 - MURILO BREUER PEDROSO MARCELO Suplente83    0,13    0,14

23147 - CLAUDIONIR PACHECO Suplente82    0,13    0,14

23777 - JOSE LUIZ FERREIRA DE ARAUJO Suplente78    0,12    0,13

23122 - ANDREA DE JESUS ROSA Suplente67    0,10    0,11

23369 - ADÃO LUIZ ALANO Suplente65    0,10    0,11

23023 - FLAVIA CONCEIÇÃO BERTOTTI Suplente60    0,09    0,10

23345 - AMERICA SANTIAGO Suplente33    0,05    0,06

23212 - JANAINA SABINO MEDEIROS Suplente27    0,04    0,05

23007 - NILSON AGUIAR DE ABREU Suplente21    0,03    0,04

45-PSDB / 33-PMN / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

45045 - LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO Eleito por QP1.958    3,06    3,30*

45111 - CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES Eleito por QP1.073    1,68    1,81*

45225 - JOÃO GONÇALVES FERNANDES Eleito por QP983    1,54    1,66*

45125 - JOSÉ LUIZ TANCREDO Eleito por

média
792    1,24    1,33*

45007 - GILSON PAES VIEIRA Suplente782    1,22    1,32

45010 - DARLAN DA SILVA ALBINO Suplente598    0,93    1,01

45678 - MARCONE JOAQUIM DE OLIVEIRA Suplente597    0,93    1,01

45234 - ALBERTINA TEREZINHA CARVALHO Suplente486    0,76    0,82

45645 - ANTÔNIO CORRÊA BITTENCOURT Suplente436    0,68    0,73

45888 - VALDIR DOS SANTOS Suplente419    0,65    0,71

45666 - JOÃO BATISTA SERAFIM Suplente379    0,59    0,64

45123 - MARTA ESTELINA DA SILVA VARGAS Suplente343    0,54    0,58

45444 - LUSANA KNABBEN BENTO Suplente282    0,44    0,48

45300 - ROGÉRIO MENDES ANDRÉ Suplente280    0,44    0,47

45999 - AMAURI ANTONIO DA SILVA FILHO Suplente273    0,43    0,46

45333 - CLAIR MARCON Suplente224    0,35    0,38

45100 - NORMA ROSA CORREA Suplente196    0,31    0,33

45222 - WELITON BRASIL RIBEIRO Suplente189    0,30    0,32

45450 - RENAN CLAUDINO DE SOUZA Suplente150    0,23    0,25

45001 - ALTAIR MENDONÇA JACINTO Suplente130    0,20    0,22

45700 - RODRIGO VIEIRA JOAQUIM Suplente128    0,20    0,22

45658 - EVALDO LARROYD DUARTE Suplente126    0,20    0,21

45151 - ANTONIO BERTO Suplente115    0,18    0,19

45777 - CATIA REGINA ALVES Suplente88    0,14    0,15

45555 - CAIO BARCELLOS GURGEL Suplente66    0,10    0,11

45456 - WALFRIDA CAPISTRANO VALGAS Suplente63    0,10    0,11

45069 - CLEONIR SOARES RODRIGUES Suplente42    0,07    0,07
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 33-PMN / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

45000 - FERNANDO RODRIGUES MACHADO Suplente42    0,07    0,07

45220 - JUSSARA DE BEM MARTINS Suplente36    0,06    0,06

45022 - GABRIEL PATRICIO ROMÃO Suplente12    0,02    0,02

45885 - MARILZA DA SILVA TAVARES Suplente6    0,01    0,01

33054 - DIANA STERFAN DA SILVA PEREIRA Suplente6    0,01    0,01

22045 - AMANDA CARGNIN Suplente5    0,01    0,01

55-PSD / 10-PRB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

55888 - DALTON LUIZ MARCON Eleito por QP1.714    2,68    2,89*

55333 - JAIRO DOS PASSOS CASCAES Eleito por QP1.300    2,03    2,19*

55789 - ALEXANDRE SANTOS MORAES Eleito por

média
1.283    2,01    2,16*

55224 - TEREZINHA ALTAIR FIGUEIREDO ZABOTI Suplente1.063    1,66    1,79

55123 - CARLOS EDUARDO ZAMPARETTI DA SILVA Suplente965    1,51    1,63

55000 - JOSE DOS PASSOS MACHADO MENDES Suplente669    1,05    1,13

55155 - LUCIANE FERNANDES TOKARSKI Suplente567    0,89    0,96

10123 - ELEMAR NUNES Suplente541    0,85    0,91

55456 - ESIO OSVALDO VIEIRA Suplente437    0,68    0,74

55650 - JOSE PAULO CASCAES Suplente345    0,54    0,58

55777 - JACYRA MOREIRA MARTINS MACHADO Suplente263    0,41    0,44

55555 - WALDIR GOMES DE BEM JUNIOR Suplente260    0,41    0,44

55111 - EDUARDO FREITAS Suplente236    0,37    0,40

55678 - CHARLES MOREIRA HEERDT Suplente103    0,16    0,17

55012 - JOSE RODRIGUES Suplente57    0,09    0,10

10555 - EVA MARIA DE JESUS Suplente17    0,03    0,03

55011 - JOSIANE DE SOUZA GUIMARÃES Suplente11    0,02    0,02

55999 - MARIA DE FATIMA FERNANDES MIRANDA Suplente9    0,01    0,02
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 10-PRB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

(   3,96%)

2.089

59.352

(   3,27%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,89%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,11%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.082

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

208

2.534

(   0,00%)

63.975

(  92,77%)

( 100,00%)

63.975

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2669

Votos nominais: 56683
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

CAIO CÉSAR TOKARSKI

11 - JOARES CARLOS PONTICELLI   41,51Eleito*   45,2326.555

JOÃO MARCELO FRETTA ZAPPELINI

45 - CARLOS JOSÉ STÜPP   24,90Não eleito   27,1315.930

AKILSON RUANO MACHADO

13 - JOAO OLAVIO FALCHETTI   18,64Não eleito   20,3211.928

GLADYS HELENA DA CRUZ

20 - EDI CARLOS DE ALMEIDA    6,72Não eleito    7,334.301

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   5,24%)

(   0,00%)

( 100,00%)

58.714 **

12.082

63.975

208

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,89%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

3.354Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.907 (   2,98%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

63.975

(  91,78%)

(  84,11%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11123 - GELSON JOSÉ BENTO    3,27Eleito por QP*    3,522.089

11210 - MOISÉS NUNES    3,15Eleito por QP*    3,392.014

45045 - LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO    3,06Eleito por QP*    3,301.958

11700 - FELIPPE LUIZ COLLAÇO    2,86Eleito por QP*    3,081.830

55888 - DALTON LUIZ MARCON    2,68Eleito por QP*    2,891.714

11500 - DORLI FERNANDES RUFINO    2,51Eleito por QP*    2,711.606

11111 - LUIZ GONZAGA DOS REIS    2,50Eleito por

média
*    2,701.600

11211 - JULIO CÉSAR ANGELO RODRIGUES    2,10Suplente    2,261.341

55333 - JAIRO DOS PASSOS CASCAES    2,03Eleito por QP*    2,191.300

55789 - ALEXANDRE SANTOS MORAES    2,01Eleito por

média
*    2,161.283

23333 - ERALDO PEREIRA DA SILVA    1,89Eleito por QP*    2,041.212

23232 - MAURICIO DA SILVA    1,83Suplente    1,971.172

15615 - DOUGLAS MARTINS ANTUNES    1,71Eleito por QP*    1,851.097

15200 - GILMAR NEGRO MACHADO    1,68Eleito por QP*    1,811.074

45111 - CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES    1,68Eleito por QP*    1,811.073

55224 - TEREZINHA ALTAIR FIGUEIREDO ZABOTI    1,66Suplente    1,791.063

15000 - EVALDO GONÇALVES DE CAMPOS    1,66Eleito por

média
*    1,791.061

15625 - VANOR ROSA    1,65Suplente    1,781.054

45225 - JOÃO GONÇALVES FERNANDES    1,54Eleito por QP*    1,66983

20700 - JOEL GERALDINO DE ALMEIDA    1,51Não eleito    1,63967

55123 - CARLOS EDUARDO ZAMPARETTI DA SILVA    1,51Suplente    1,63965

45125 - JOSÉ LUIZ TANCREDO    1,24Eleito por

média
*    1,33792

45007 - GILSON PAES VIEIRA    1,22Suplente    1,32782

11666 - FABIANO MODOLON CORREA    1,20Suplente    1,30769

15999 - RITA DE CASSIA SCHNITZ MENDES DE    1,15Suplente    1,24734

55000 - JOSE DOS PASSOS MACHADO MENDES    1,05Suplente    1,13669

23555 - JOSE PAULO GARCIA    0,99Suplente    1,07633

15123 - VALTER NOGAREDO    0,99Suplente    1,06632

45010 - DARLAN DA SILVA ALBINO    0,93Suplente    1,01598

45678 - MARCONE JOAQUIM DE OLIVEIRA    0,93Suplente    1,01597

55155 - LUCIANE FERNANDES TOKARSKI    0,89Suplente    0,96567

13000 - PAULO HENRIQUE LUCIO    0,88Eleito por QP*    0,94560

10123 - ELEMAR NUNES    0,85Suplente    0,91541

15444 - VANDERLEI MACHADO    0,82Suplente    0,88524

15011 - SAMUEL GONÇALVES DA SILVA    0,81Suplente    0,87518

45234 - ALBERTINA TEREZINHA CARVALHO    0,76Suplente    0,82486

13650 - MATHEUS ROETGER MADEIRA    0,70Suplente    0,75447

20120 - FELIPPE DE SOUZA TESSMANN    0,69Não eleito    0,74441

55456 - ESIO OSVALDO VIEIRA    0,68Suplente    0,74437

45645 - ANTÔNIO CORRÊA BITTENCOURT    0,68Suplente    0,73436

11223 - EVANDRO MOTA    0,67Suplente    0,72429

45888 - VALDIR DOS SANTOS    0,65Suplente    0,71419

13190 - CLAUDEMIR DA ROSA    0,65Suplente    0,70415

65123 - ITAMAR SILVEIRA PASSARELA    0,61Suplente    0,66390
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45666 - JOÃO BATISTA SERAFIM    0,59Suplente    0,64379

23123 - DIONISIO DE QUADROS    0,55Suplente    0,59352

55650 - JOSE PAULO CASCAES    0,54Suplente    0,58345

45123 - MARTA ESTELINA DA SILVA VARGAS    0,54Suplente    0,58343

13333 - PEDRO MENEGALI    0,53Suplente    0,57339

15315 - ANDREA ZUMBLICK    0,52Suplente    0,56332

13013 - ELIZANDRA RODRIGUES ANSELMO    0,50Suplente    0,54318

11007 - ARI PINHEIRO CUNHA JUNIOR    0,49Suplente    0,53312

15630 - ANTÔNIO VENANCIO    0,47Suplente    0,51302

11258 - ANGELO DANILO PULITA    0,47Suplente    0,51300

15015 - MARIA APARECIDA FELIPE NOGAREDI    0,46Suplente    0,49293

45444 - LUSANA KNABBEN BENTO    0,44Suplente    0,48282

15555 - MARIO CESAR DE CARVALHO    0,44Suplente    0,47281

45300 - ROGÉRIO MENDES ANDRÉ    0,44Suplente    0,47280

45999 - AMAURI ANTONIO DA SILVA FILHO    0,43Suplente    0,46273

55777 - JACYRA MOREIRA MARTINS MACHADO    0,41Suplente    0,44263

55555 - WALDIR GOMES DE BEM JUNIOR    0,41Suplente    0,44260

15650 - LUIZ SERGIO MEDEIROS DE JESUS JUNIOR    0,40Suplente    0,43255

20010 - JORGE LUIZ DA SILVA MENDES    0,38Não eleito    0,41244

11222 - JOSÉ VARLEI DO NASCIMENTO BITTENCOURT    0,38Suplente    0,40240

55111 - EDUARDO FREITAS    0,37Suplente    0,40236

23456 - JOAO CARLOS CORREA    0,37Suplente    0,40235

20000 - MAXSOEL ANTUNES    0,36Não eleito    0,39233

11235 - RITA ELISABETE PEREIRA DA SILVA    0,36Suplente    0,39229

45333 - CLAIR MARCON    0,35Suplente    0,38224

11369 - EDSON LUIZ FOGAÇA    0,34Suplente    0,37217

15222 - DANIEL CACHOEIRA BOGER    0,32Suplente    0,35207

11622 - JAILTO JOSÉ DA SILVA    0,32Suplente    0,35206

13131 - ROSIMÁRIO FORMENTIN ZAMPARETTI    0,32Suplente    0,34203

13400 - SARA DOS SANTOS    0,32Suplente    0,34203

45100 - NORMA ROSA CORREA    0,31Suplente    0,33196

45222 - WELITON BRASIL RIBEIRO    0,30Suplente    0,32189

15111 - JOSÉ CARLOS DA SILVA    0,28Suplente    0,30180

13222 - NILCE MARGOTTI    0,28Suplente    0,30178

13413 - CHRISTIAN BERNARDINI AYALA    0,28Suplente    0,30176

20123 - RAMIRES MOTTA DA SILVA    0,27Não eleito    0,29173

13113 - ANTONIO MARTINS TAVARES    0,27Suplente    0,29170

40135 - SOLANGE RODRIGUES RABELLO PEREIRA    0,27Suplente    0,29170

13777 - ÉDERLEI ZIM DA SILVEIRA    0,24Suplente    0,26152

45450 - RENAN CLAUDINO DE SOUZA    0,23Suplente    0,25150

23765 - SEBASTIÃO GONÇALVES BRIZOLA    0,22Suplente    0,23138

23000 - ANDERSON DA SILVA    0,21Suplente    0,23135

13133 - ANTONIO MARCOS CLEMENTE CYPRIANO    0,21Suplente    0,22132

45001 - ALTAIR MENDONÇA JACINTO    0,20Suplente    0,22130

15299 - MARCOS DIONISIO PIOVEZAN DE    0,20Suplente    0,22130

45700 - RODRIGO VIEIRA JOAQUIM    0,20Suplente    0,22128

15195 - JOÃO BATISTA BLASIUS    0,20Suplente    0,21127
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45658 - EVALDO LARROYD DUARTE    0,20Suplente    0,21126

13123 - JOSE PAULO DO NASCIMENTO    0,19Suplente    0,21123

11456 - CELIO DE OLIVEIRA FERNANDES    0,19Suplente    0,20120

13100 - SERGIO PEDRO NUNES    0,19Suplente    0,20120

23999 - ALBERTINO FRANCISCO    0,19Suplente    0,20119

15300 - ROSALBA JACINTA DA SILVA MATOS    0,18Suplente    0,20116

45151 - ANTONIO BERTO    0,18Suplente    0,19115

23277 - JACÍRIA IUNG MORO    0,18Suplente    0,19114

13130 - ERMELI DE SOUZA NUNES    0,18Suplente    0,19112

40123 - GIVAGO GOULART MACHADO    0,17Suplente    0,18107

55678 - CHARLES MOREIRA HEERDT    0,16Suplente    0,17103

23444 - EDSON TADEU ANDRADE LUCIANO    0,16Suplente    0,17100

23111 - ISOLETE DA SILVA ELIAS    0,15Suplente    0,1799

15115 - JOEL GONÇALVES RIBEIRO    0,15Suplente    0,1798

11333 - DEGILSON COMELI MENDES    0,15Suplente    0,1695

13555 - GILSON PAZ DE OLIVEIRA    0,14Suplente    0,1591

45777 - CATIA REGINA ALVES    0,14Suplente    0,1588

15467 - ALCIDES PERDONA    0,13Suplente    0,1483

23222 - MURILO BREUER PEDROSO MARCELO    0,13Suplente    0,1483

23147 - CLAUDIONIR PACHECO    0,13Suplente    0,1482

20222 - CLAUDIOMAR MENDES CORDEIRO    0,13Não eleito    0,1380

11112 - ADRIANA NUNES MENEGAZ    0,12Suplente    0,1379

23777 - JOSE LUIZ FERREIRA DE ARAUJO    0,12Suplente    0,1378

11000 - JOÃO BATISTA ANSELMO    0,12Suplente    0,1378

11555 - LORECY JOSÉ PINTO DE ARAUJO    0,12Suplente    0,1375

15007 - MOZART TONON    0,11Suplente    0,1270

23122 - ANDREA DE JESUS ROSA    0,10Suplente    0,1167

45555 - CAIO BARCELLOS GURGEL    0,10Suplente    0,1166

23369 - ADÃO LUIZ ALANO    0,10Suplente    0,1165

13213 - ANTONIO CARLOS MILIOLI    0,10Suplente    0,1164

15272 - GREICE CAMPOS RIBEIRO    0,10Suplente    0,1164

45456 - WALFRIDA CAPISTRANO VALGAS    0,10Suplente    0,1163

11444 - ZENAIDE ALZIRA HULSE    0,10Suplente    0,1062

20060 - NILVANIO LOPES DE SOUZA    0,10Não eleito    0,1062

23023 - FLAVIA CONCEIÇÃO BERTOTTI    0,09Suplente    0,1060

11322 - MARCELO GOULART NUNES    0,09Suplente    0,1059

55012 - JOSE RODRIGUES    0,09Suplente    0,1057

20500 - TIAGO BERTINA MAURICIO    0,09Não eleito    0,1057

13007 - MATHEUS RODRIGUES    0,09Suplente    0,1057

20007 - CLEBER VARGAS MENDES    0,09Não eleito    0,0956

20920 - DANIELA DUTRA DA FONSECA    0,09Não eleito    0,0956

20321 - SUELEN DA SILVA LUIZ    0,08Não eleito    0,0952

11001 - DONIZETE FERREIRA DA SILVA    0,08Suplente    0,0849

15678 - ANALU  SILVA DE MEDEIROS  CAMILO    0,08Suplente    0,0848

20200 - ROSANE FRAGA COSTA BROGNARA    0,08Não eleito    0,0848

15961 - SERGIO NOGARETH    0,07Suplente    0,0845

15777 - MICHEL RODRIGUES    0,07Suplente    0,0845
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11200 - SEBASTIÃO GEREMIAS DE SOUZA NETO    0,07Suplente    0,0744

15456 - JOSILANE MENDOÇA    0,07Suplente    0,0744

45069 - CLEONIR SOARES RODRIGUES    0,07Suplente    0,0742

45000 - FERNANDO RODRIGUES MACHADO    0,07Suplente    0,0742

13023 - GIRLAINE DA SILVA SOUZA    0,07Suplente    0,0742

20002 - WILLIAN ATAYDE FLORIANO    0,07Não eleito    0,0742

15307 - IVONE PEREIRA VIEIRA MACHADO    0,06Suplente    0,0739

45220 - JUSSARA DE BEM MARTINS    0,06Suplente    0,0636

15888 - MARIA ISABEL CORREA DA SILVA    0,05Suplente    0,0634

23345 - AMERICA SANTIAGO    0,05Suplente    0,0633

20016 - ANA LUCIA BUTTER    0,05Não eleito    0,0532

20540 - CRISTIANO DAMASIO DA ROSA    0,05Não eleito    0,0530

15815 - SANDRO BOPPRE SILVA    0,05Suplente    0,0530

13600 - VALDETE MARIA ROCHA DA SILVA    0,05Suplente    0,0529

23212 - JANAINA SABINO MEDEIROS    0,04Suplente    0,0527

11777 - SONIA ROCHA    0,03Suplente    0,0422

15333 - JOEL MARTINS    0,03Suplente    0,0422

23007 - NILSON AGUIAR DE ABREU    0,03Suplente    0,0421

11331 - SUELEN NAZARIO ANTUNES    0,03Suplente    0,0318

20301 - DARLAN DE BONA PORTON    0,03Não eleito    0,0318

10555 - EVA MARIA DE JESUS    0,03Suplente    0,0317

15020 - CELSO NUNES ALVES    0,02Suplente    0,0315

15185 - ANGELA APARECIDA    0,02Suplente    0,0315

13500 - RUTE MARIA GONÇALVES    0,02Suplente    0,0213

45022 - GABRIEL PATRICIO ROMÃO    0,02Suplente    0,0212

55011 - JOSIANE DE SOUZA GUIMARÃES    0,02Suplente    0,0211

11155 - RENATA ROUSSENQ COSTA    0,02Suplente    0,0211

13444 - ANTONIO MARCELINO    0,02Suplente    0,0210

11559 - DORA MARIA MACHADO    0,01Suplente    0,029

55999 - MARIA DE FATIMA FERNANDES MIRANDA    0,01Suplente    0,029

20040 - ADRIANA MAZZUCCO ZANELATO    0,01Não eleito    0,018

11114 - JUCIARA CRISTINA DE SOUZA    0,01Suplente    0,017

45885 - MARILZA DA SILVA TAVARES    0,01Suplente    0,016

33054 - DIANA STERFAN DA SILVA PEREIRA    0,01Suplente    0,016

20017 - JOELMA CARDOSO MATIOLA    0,01Não eleito    0,016

22045 - AMANDA CARGNIN    0,01Suplente    0,015

36036 - ADINEI PEREIRA FERRARI    0,01Suplente    0,014

15001 - MARIA GORETTI ANDRÉ ALMEIDA    0,01Suplente    0,014
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,96%)

(   0,00%)

( 100,00%)

59.352 **

12.082

63.975

208

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,89%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

2.534Votos nulos:

Total de votos apurados:

2.089 (   3,27%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

63.975

(  92,77%)

(  84,11%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

56.683

2.669
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

17

3.491

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

2.669

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

2.089Votos em branco:

56.683

2.534

0

59.352

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

349,110% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

29.577PMDB / PTC 9.745168 28

414.300PP / PC do B 15.145845 49

15.102PPS / PSB 5.17977 14

02.605PSC 2.776171 02

29.840PSD / PRB / DEM 9.986146 29

311.305PSDB / PMN / PR 12.055750 311

13.954PT 4.466512 13

59.352RESUMO 1356.683 2.669

Resultado em 02/10/2016 19:16:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTC 9.577 168 9.745 2 0      3248,3333333333333336

PP / PC do B 14.300 845 15.145 4 0      3029,0000000000000005

PPS / PSB 5.102 77 5.179 1 0      2589,5000000000000003

PSD / PRB / DEM 9.840 146 9.986 2 0      3328,6666666666666677 *

PSDB / PMN / PR 11.305 750 12.055 3 0      3013,7500000000000008

PT 3.954 512 4.466 1 0      2233,0000000000000002

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTC 9.577 168 9.745 2 0      3248,3333333333333336 *

PP / PC do B 14.300 845 15.145 4 0      3029,0000000000000005

PPS / PSB 5.102 77 5.179 1 0      2589,5000000000000003

PSD / PRB / DEM 9.840 146 9.986 2 1      2496,5000000000000006

PSDB / PMN / PR 11.305 750 12.055 3 0      3013,7500000000000008

PT 3.954 512 4.466 1 0      2233,0000000000000002

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTC 9.577 168 9.745 2 1      2436,2500000000000005

PP / PC do B 14.300 845 15.145 4 0      3029,0000000000000005 *

PPS / PSB 5.102 77 5.179 1 0      2589,5000000000000003

PSD / PRB / DEM 9.840 146 9.986 2 1      2496,5000000000000006

PSDB / PMN / PR 11.305 750 12.055 3 0      3013,7500000000000008

PT 3.954 512 4.466 1 0      2233,0000000000000002

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:4ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTC 9.577 168 9.745 2 1      2436,2500000000000005

PP / PC do B 14.300 845 15.145 4 1      2524,1666666666666674

PPS / PSB 5.102 77 5.179 1 0      2589,5000000000000003

PSD / PRB / DEM 9.840 146 9.986 2 1      2496,5000000000000006

PSDB / PMN / PR 11.305 750 12.055 3 0      3013,7500000000000008 *

PT 3.954 512 4.466 1 0      2233,0000000000000002
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Resultado em 02/10/2016 19:16:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Quociente eleitoral: 3.491

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

9.577 168 9.745 2 1 3PMDB / PTC

14.300 845 15.145 4 1 5PP / PC do B

5.102 77 5.179 1 0 1PPS / PSB

2.605 171 2.776 0 0 0PSC

9.840 146 9.986 2 1 3PSD / PRB / DEM

11.305 750 12.055 3 1 4PSDB / PMN / PR

3.954 512 4.466 1 0 1PT

17Resumo 56.683 2.669 59.352 13 4

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 19:16:04, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 65-PC do B Situação % válidosVotos % comparec.

11211 - JULIO CÉSAR ANGELO RODRIGUES Suplente1.341    2,10    2,26

11666 - FABIANO MODOLON CORREA Suplente769    1,20    1,30

11223 - EVANDRO MOTA Suplente429    0,67    0,72

65123 - ITAMAR SILVEIRA PASSARELA Suplente390    0,61    0,66

11007 - ARI PINHEIRO CUNHA JUNIOR Suplente312    0,49    0,53

11258 - ANGELO DANILO PULITA Suplente300    0,47    0,51

11222 - JOSÉ VARLEI DO NASCIMENTO Suplente240    0,38    0,40

11235 - RITA ELISABETE PEREIRA DA SILVA Suplente229    0,36    0,39

11369 - EDSON LUIZ FOGAÇA Suplente217    0,34    0,37

11622 - JAILTO JOSÉ DA SILVA Suplente206    0,32    0,35

11456 - CELIO DE OLIVEIRA FERNANDES Suplente120    0,19    0,20

11333 - DEGILSON COMELI MENDES Suplente95    0,15    0,16

11112 - ADRIANA NUNES MENEGAZ Suplente79    0,12    0,13

11000 - JOÃO BATISTA ANSELMO Suplente78    0,12    0,13

11555 - LORECY JOSÉ PINTO DE ARAUJO Suplente75    0,12    0,13

11444 - ZENAIDE ALZIRA HULSE Suplente62    0,10    0,10

11322 - MARCELO GOULART NUNES Suplente59    0,09    0,10

11001 - DONIZETE FERREIRA DA SILVA Suplente49    0,08    0,08

11200 - SEBASTIÃO GEREMIAS DE SOUZA NETO Suplente44    0,07    0,07

11777 - SONIA ROCHA Suplente22    0,03    0,04

11331 - SUELEN NAZARIO ANTUNES Suplente18    0,03    0,03

11155 - RENATA ROUSSENQ COSTA Suplente11    0,02    0,02

11559 - DORA MARIA MACHADO Suplente9    0,01    0,02

11114 - JUCIARA CRISTINA DE SOUZA Suplente7    0,01    0,01

13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13650 - MATHEUS ROETGER MADEIRA Suplente447    0,70    0,75

13190 - CLAUDEMIR DA ROSA Suplente415    0,65    0,70

13333 - PEDRO MENEGALI Suplente339    0,53    0,57

13013 - ELIZANDRA RODRIGUES ANSELMO Suplente318    0,50    0,54

13131 - ROSIMÁRIO FORMENTIN ZAMPARETTI Suplente203    0,32    0,34

13400 - SARA DOS SANTOS Suplente203    0,32    0,34

13222 - NILCE MARGOTTI Suplente178    0,28    0,30

13413 - CHRISTIAN BERNARDINI AYALA Suplente176    0,28    0,30

13113 - ANTONIO MARTINS TAVARES Suplente170    0,27    0,29

13777 - ÉDERLEI ZIM DA SILVEIRA Suplente152    0,24    0,26

13133 - ANTONIO MARCOS CLEMENTE CYPRIANO Suplente132    0,21    0,22

13123 - JOSE PAULO DO NASCIMENTO Suplente123    0,19    0,21

13100 - SERGIO PEDRO NUNES Suplente120    0,19    0,20

13130 - ERMELI DE SOUZA NUNES Suplente112    0,18    0,19

13555 - GILSON PAZ DE OLIVEIRA Suplente91    0,14    0,15

13213 - ANTONIO CARLOS MILIOLI Suplente64    0,10    0,11

13007 - MATHEUS RODRIGUES Suplente57    0,09    0,10

13023 - GIRLAINE DA SILVA SOUZA Suplente42    0,07    0,07

13600 - VALDETE MARIA ROCHA DA SILVA Suplente29    0,05    0,05

13500 - RUTE MARIA GONÇALVES Suplente13    0,02    0,02

13444 - ANTONIO MARCELINO Suplente10    0,02    0,02

15-PMDB / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

15625 - VANOR ROSA Suplente1.054    1,65    1,78
15999 - RITA DE CASSIA SCHNITZ MENDES DE

OLIVEIRA
Suplente734    1,15    1,24

15123 - VALTER NOGAREDO Suplente632    0,99    1,06

15444 - VANDERLEI MACHADO Suplente524    0,82    0,88

15011 - SAMUEL GONÇALVES DA SILVA Suplente518    0,81    0,87

15315 - ANDREA ZUMBLICK Suplente332    0,52    0,56

15630 - ANTÔNIO VENANCIO Suplente302    0,47    0,51

15015 - MARIA APARECIDA FELIPE NOGAREDI Suplente293    0,46    0,49

15555 - MARIO CESAR DE CARVALHO Suplente281    0,44    0,47

15650 - LUIZ SERGIO MEDEIROS DE JESUS JUNIOR Suplente255    0,40    0,43

15222 - DANIEL CACHOEIRA BOGER Suplente207    0,32    0,35

15111 - JOSÉ CARLOS DA SILVA Suplente180    0,28    0,30
15299 - MARCOS DIONISIO PIOVEZAN DE

ALBUQUERQUE
Suplente130    0,20    0,22

15195 - JOÃO BATISTA BLASIUS Suplente127    0,20    0,21

15300 - ROSALBA JACINTA DA SILVA MATOS Suplente116    0,18    0,20

15115 - JOEL GONÇALVES RIBEIRO Suplente98    0,15    0,17

15467 - ALCIDES PERDONA Suplente83    0,13    0,14

15007 - MOZART TONON Suplente70    0,11    0,12

15272 - GREICE CAMPOS RIBEIRO Suplente64    0,10    0,11

15678 - ANALU  SILVA DE MEDEIROS  CAMILO Suplente48    0,08    0,08

15961 - SERGIO NOGARETH Suplente45    0,07    0,08

15777 - MICHEL RODRIGUES Suplente45    0,07    0,08

15456 - JOSILANE MENDOÇA Suplente44    0,07    0,07

15307 - IVONE PEREIRA VIEIRA MACHADO Suplente39    0,06    0,07

15888 - MARIA ISABEL CORREA DA SILVA Suplente34    0,05    0,06

15815 - SANDRO BOPPRE SILVA Suplente30    0,05    0,05

15333 - JOEL MARTINS Suplente22    0,03    0,04

15020 - CELSO NUNES ALVES Suplente15    0,02    0,03

15185 - ANGELA APARECIDA Suplente15    0,02    0,03

36036 - ADINEI PEREIRA FERRARI Suplente4    0,01    0,01

15001 - MARIA GORETTI ANDRÉ ALMEIDA Suplente4    0,01    0,01

23-PPS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

23232 - MAURICIO DA SILVA Suplente1.172    1,83    1,97

23555 - JOSE PAULO GARCIA Suplente633    0,99    1,07

23123 - DIONISIO DE QUADROS Suplente352    0,55    0,59

23456 - JOAO CARLOS CORREA Suplente235    0,37    0,40

40135 - SOLANGE RODRIGUES RABELLO PEREIRA Suplente170    0,27    0,29

23765 - SEBASTIÃO GONÇALVES BRIZOLA Suplente138    0,22    0,23

23000 - ANDERSON DA SILVA Suplente135    0,21    0,23

23999 - ALBERTINO FRANCISCO Suplente119    0,19    0,20

23277 - JACÍRIA IUNG MORO Suplente114    0,18    0,19

40123 - GIVAGO GOULART MACHADO Suplente107    0,17    0,18

23444 - EDSON TADEU ANDRADE LUCIANO Suplente100    0,16    0,17

23111 - ISOLETE DA SILVA ELIAS Suplente99    0,15    0,17

23222 - MURILO BREUER PEDROSO MARCELO Suplente83    0,13    0,14

23147 - CLAUDIONIR PACHECO Suplente82    0,13    0,14

23777 - JOSE LUIZ FERREIRA DE ARAUJO Suplente78    0,12    0,13
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2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

23-PPS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

23122 - ANDREA DE JESUS ROSA Suplente67    0,10    0,11

23369 - ADÃO LUIZ ALANO Suplente65    0,10    0,11

23023 - FLAVIA CONCEIÇÃO BERTOTTI Suplente60    0,09    0,10

23345 - AMERICA SANTIAGO Suplente33    0,05    0,06

23212 - JANAINA SABINO MEDEIROS Suplente27    0,04    0,05

23007 - NILSON AGUIAR DE ABREU Suplente21    0,03    0,04

45-PSDB / 33-PMN / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

45007 - GILSON PAES VIEIRA Suplente782    1,22    1,32

45010 - DARLAN DA SILVA ALBINO Suplente598    0,93    1,01

45678 - MARCONE JOAQUIM DE OLIVEIRA Suplente597    0,93    1,01

45234 - ALBERTINA TEREZINHA CARVALHO Suplente486    0,76    0,82

45645 - ANTÔNIO CORRÊA BITTENCOURT Suplente436    0,68    0,73

45888 - VALDIR DOS SANTOS Suplente419    0,65    0,71

45666 - JOÃO BATISTA SERAFIM Suplente379    0,59    0,64

45123 - MARTA ESTELINA DA SILVA VARGAS Suplente343    0,54    0,58

45444 - LUSANA KNABBEN BENTO Suplente282    0,44    0,48

45300 - ROGÉRIO MENDES ANDRÉ Suplente280    0,44    0,47

45999 - AMAURI ANTONIO DA SILVA FILHO Suplente273    0,43    0,46

45333 - CLAIR MARCON Suplente224    0,35    0,38

45100 - NORMA ROSA CORREA Suplente196    0,31    0,33

45222 - WELITON BRASIL RIBEIRO Suplente189    0,30    0,32

45450 - RENAN CLAUDINO DE SOUZA Suplente150    0,23    0,25

45001 - ALTAIR MENDONÇA JACINTO Suplente130    0,20    0,22

45700 - RODRIGO VIEIRA JOAQUIM Suplente128    0,20    0,22

45658 - EVALDO LARROYD DUARTE Suplente126    0,20    0,21

45151 - ANTONIO BERTO Suplente115    0,18    0,19

45777 - CATIA REGINA ALVES Suplente88    0,14    0,15

45555 - CAIO BARCELLOS GURGEL Suplente66    0,10    0,11

45456 - WALFRIDA CAPISTRANO VALGAS Suplente63    0,10    0,11

45069 - CLEONIR SOARES RODRIGUES Suplente42    0,07    0,07

45000 - FERNANDO RODRIGUES MACHADO Suplente42    0,07    0,07

45220 - JUSSARA DE BEM MARTINS Suplente36    0,06    0,06

45022 - GABRIEL PATRICIO ROMÃO Suplente12    0,02    0,02

45885 - MARILZA DA SILVA TAVARES Suplente6    0,01    0,01

33054 - DIANA STERFAN DA SILVA PEREIRA Suplente6    0,01    0,01

22045 - AMANDA CARGNIN Suplente5    0,01    0,01

55-PSD / 10-PRB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

55224 - TEREZINHA ALTAIR FIGUEIREDO ZABOTI Suplente1.063    1,66    1,79

55123 - CARLOS EDUARDO ZAMPARETTI DA SILVA Suplente965    1,51    1,63

55000 - JOSE DOS PASSOS MACHADO MENDES Suplente669    1,05    1,13

55155 - LUCIANE FERNANDES TOKARSKI Suplente567    0,89    0,96

10123 - ELEMAR NUNES Suplente541    0,85    0,91

55456 - ESIO OSVALDO VIEIRA Suplente437    0,68    0,74

55650 - JOSE PAULO CASCAES Suplente345    0,54    0,58

55777 - JACYRA MOREIRA MARTINS MACHADO Suplente263    0,41    0,44

55555 - WALDIR GOMES DE BEM JUNIOR Suplente260    0,41    0,44

55111 - EDUARDO FREITAS Suplente236    0,37    0,40
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Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 10-PRB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

55678 - CHARLES MOREIRA HEERDT Suplente103    0,16    0,17

55012 - JOSE RODRIGUES Suplente57    0,09    0,10

10555 - EVA MARIA DE JESUS Suplente17    0,03    0,03

55011 - JOSIANE DE SOUZA GUIMARÃES Suplente11    0,02    0,02

55999 - MARIA DE FATIMA FERNANDES MIRANDA Suplente9    0,01    0,02

(   3,96%)

2.089

59.352

(   3,27%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,89%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,11%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.082

Resultado parcial em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

208

2.534

(   0,00%)

63.975

(  92,77%)

( 100,00%)

63.975

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2669

Votos nominais: 56683
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária
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Seções Seções

agregadas
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com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

CAIO CÉSAR TOKARSKI

11 - JOARES CARLOS PONTICELLI   41,51Eleito*   45,2326.555

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   5,24%)

(   0,00%)

( 100,00%)

58.714 **

12.082

63.975

208

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,89%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

3.354Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.907 (   2,98%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

63.975

(  91,78%)

(  84,11%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11123 - GELSON JOSÉ BENTO    3,27Eleito por QP*    3,522.089

11210 - MOISÉS NUNES    3,15Eleito por QP*    3,392.014

45045 - LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO    3,06Eleito por QP*    3,301.958

11700 - FELIPPE LUIZ COLLAÇO    2,86Eleito por QP*    3,081.830

55888 - DALTON LUIZ MARCON    2,68Eleito por QP*    2,891.714

11500 - DORLI FERNANDES RUFINO    2,51Eleito por QP*    2,711.606

11111 - LUIZ GONZAGA DOS REIS    2,50Eleito por

média
*    2,701.600

55333 - JAIRO DOS PASSOS CASCAES    2,03Eleito por QP*    2,191.300

55789 - ALEXANDRE SANTOS MORAES    2,01Eleito por

média
*    2,161.283

23333 - ERALDO PEREIRA DA SILVA    1,89Eleito por QP*    2,041.212

15615 - DOUGLAS MARTINS ANTUNES    1,71Eleito por QP*    1,851.097

15200 - GILMAR NEGRO MACHADO    1,68Eleito por QP*    1,811.074

45111 - CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES    1,68Eleito por QP*    1,811.073

15000 - EVALDO GONÇALVES DE CAMPOS    1,66Eleito por

média
*    1,791.061

45225 - JOÃO GONÇALVES FERNANDES    1,54Eleito por QP*    1,66983

45125 - JOSÉ LUIZ TANCREDO    1,24Eleito por

média
*    1,33792

13000 - PAULO HENRIQUE LUCIO    0,88Eleito por QP*    0,94560

Resultado em 02/10/2016 19:15:14, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,96%)

(   0,00%)

( 100,00%)

59.352 **

12.082

63.975

208

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,89%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

2.534Votos nulos:

Total de votos apurados:

2.089 (   3,27%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

63.975

(  92,77%)

(  84,11%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

56.683

2.669
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 0   0,00    0,00 558   0,91    0,94 558   0,91   0,94

10 - PRB 21   0,03    0,04 0   0,00    0,00 21   0,03   0,04

11 - PP 840   1,37    1,42 0   0,00    0,00 840   1,37   1,42

11 - PP 0   0,00    0,00 13.910  22,64   23,44 13.910  22,64  23,44

13 - PT 0   0,00    0,00 3.954   6,44    6,66 3.954   6,44   6,66

13 - PT 512   0,83    0,86 0   0,00    0,00 512   0,83   0,86

15 - PMDB 0   0,00    0,00 9.573  15,58   16,13 9.573  15,58  16,13

15 - PMDB 163   0,27    0,27 0   0,00    0,00 163   0,27   0,27

20 - PSC 171   0,28    0,29 0   0,00    0,00 171   0,28   0,29

20 - PSC 0   0,00    0,00 2.605   4,24    4,39 2.605   4,24   4,39

22 - PR 0   0,00    0,00 5   0,01    0,01 5   0,01   0,01

22 - PR 68   0,11    0,11 0   0,00    0,00 68   0,11   0,11

23 - PPS 66   0,11    0,11 0   0,00    0,00 66   0,11   0,11

23 - PPS 0   0,00    0,00 4.825   7,85    8,13 4.825   7,85   8,13

25 - DEM 28   0,05    0,05 0   0,00    0,00 28   0,05   0,05

33 - PMN 0   0,00    0,00 6   0,01    0,01 6   0,01   0,01

33 - PMN 20   0,03    0,03 0   0,00    0,00 20   0,03   0,03

36 - PTC 5   0,01    0,01 0   0,00    0,00 5   0,01   0,01

36 - PTC 0   0,00    0,00 4   0,01    0,01 4   0,01   0,01

40 - PSB 11   0,02    0,02 0   0,00    0,00 11   0,02   0,02

40 - PSB 0   0,00    0,00 277   0,45    0,47 277   0,45   0,47

45 - PSDB 0   0,00    0,00 11.294  18,38   19,03 11.294  18,38  19,03

45 - PSDB 662   1,08    1,12 0   0,00    0,00 662   1,08   1,12

55 - PSD 97   0,16    0,16 0   0,00    0,00 97   0,16   0,16

55 - PSD 0   0,00    0,00 9.282  15,11   15,64 9.282  15,11  15,64

65 - PC do B 5   0,01    0,01 0   0,00    0,00 5   0,01   0,01

65 - PC do B 0   0,00    0,00 390   0,63    0,66 390   0,63   0,66

Resumo 59.35256.6832.669



SC

19:22:46

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

28Página 28 de

Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

2476.057 20823283674 - TUBARÃO

Município: 83674 - TUBARÃO

0033Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Eron Pinter Pizzolatti

0001

0099Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

MAURICIO FABIANO MORTARI

0001


